PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 26 июня 2020 года № 348-п

О порядке организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году в рамках реализации муниципальной программы города Омска «Формирование
комфортной городской среды»
В целях отбора общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной городской среды», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 5 октября 2017 года № 1099-п, в 2022 году, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Омской области от 10 апреля
2019 года № 119-п «Об утверждении Порядка проведения голосования
по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ формирования современной городской среды в год, следующий за годом проведения голосования», Уставом города Омска, постановляю:

1. Провести с 8 часов 30 минут 6 июля 2020 года до 16 часов 30 минут
17 июля 2020 года голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году в рамках реализации муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной городской среды» (далее – голосование), в форме открытого голосования на территориальных счетных участках (далее – Открытое голосование) и удаленного (дистанционного) голосования с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Интернет-голосование).

2. Общественной комиссии Администрации города Омска, созданной постановлением Администрации города Омска от 31 марта 2017 года № 270-п (далее – Общественная комиссия), организовать проведение голосования.

3. Открытое голосование проводится на территориальных счетных участках, расположенных по адресам согласно приложению № 1 к настоящему постановлению (далее – территориальные счетные участки).

4. Интернет-голосование проводится в сети «Интернет» на поддомене третьего уровня портала Администрации города Омска Омск.рф – ag.admomsk.ru.

5. Утвердить Порядок организации голосования и подведения его итогов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

6. Утвердить Перечень общественных территорий города Омска, представленных на голосование (далее – Перечень общественных территорий), согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

7. Администрациям административных округов города Омска:

1) сформировать территориальные счетные комиссии с учетом рекомендаций Министерства строительства и жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации от 26 декабря 2018 года;

2) обеспечить с 8 часов 30 минут 6 июля 2020 года до 16 часов
30 минут 17 июля 2020 года в рабочее время проведение Открытого голосования на территориальных счетных участках.

8. Департаменту информационной политики Администрации города Омска:

1) разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска Перечень общественных территорий;

2) обеспечить с 8 часов 30 минут 6 июля 2020 года до 16 часов
30 минут 17 июля 2020 года круглосуточное проведение Интернет-голосования.

9. Администрациям административных округов города Омска, департаменту информационной политики Администрации города Омска
не реже одного раза в три календарных дня предоставлять в департамент городского хозяйства Администрации города Омска промежуточные итоги голосования.

10. Установить, что по итогам голосования составляется ранжированный перечень общественных территорий города Омска в зависимости от количества набранных голосов, предлагаемых для включения в Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году.

В Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году, включаются общественные территории, набравшие максимальное количество голосов, в рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели муниципальной программой города Омска «Формирование комфортной городской среды», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 5 октября
2017 года № 1099-п.

11. Департаменту архитектуры и градостроительства Администрации города Омска провести архитектурные конкурсы на разработку дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, подлежащих включению
в Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году.

12. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Мэр города Омска

    О.Н. Фадина

Приложение № 1

к постановлению Администрации города Омска

от ______________________________ № ______

АДРЕСА
территориальных счетных участков, на которых проводится открытое голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году в рамках реализации муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной

городской среды»
1. Город Омск, улица Профинтерна, дом 15 (здание администрации Кировского административного округа города Омска).

2. Город Омск, проспект К. Маркса, дом 62 (здание администрации Ленинского административного округа города Омска).

3. Город Омск, улица Л. Чайкиной, дом 1 (здание администрации Октябрьского административного округа города Омска).
4. Город Омск, улица Красный Путь, дом 107 (здание администрации Советского административного округа города Омска).

5. Город Омск, улица Герцена, дом 25 (здание администрации Центрального административного округа города Омска).
___________________

Приложение № 2

к постановлению Администрации города Омска

от ______________________________ № ______

ПОРЯДОК

организации голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году в рамках реализации муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной

городской среды», и подведения его итогов
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году в рамках реализации муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной городской среды», и подведения его итогов  (далее – Порядок) разработан в целях определения общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году в рамках муниципальной программы города Омска «Формирование комфортной городской среды», утвержденной постановлением Администрации города Омска от 5 октября 2017 года № 1099-п (далее – Программа).
2. В целях настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1) общественная территория – территория города Омска соответствующего функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории);

2) участник голосования – гражданин Российской Федерации, достигший возраста 14 лет, имеющий паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации, и проживающий на территории города Омска.

2. Порядок организации голосования
3. Участники голосования и иные заинтересованные лица вправе проводить агитацию в поддержку общественной территории, определяя ее содержание, формы и методы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Участники голосования участвуют в голосовании лично. Каждый участник голосования имеет один голос.

5. Участник голосования имеет право выбрать одну общественную территорию.

6. Открытое голосование на территориальных счетных участках (далее – Открытое голосование) проводится в рабочее время:

- понедельник – четверг: с 8 часов 30 минут до 17 часов 45 минут;

- пятница – с 8 часов 30 минут до 16 часов 30 минут;

- суббота, воскресенье – выходной;

- обеденный перерыв – с 13 до 14 часов.
7. В рамках Открытого голосования участнику голосования выдается бюллетень для проведения голосования по форме согласно приложению
№ 1 к настоящему Порядку.

8. Территориальная счетная комиссия составляет список граждан, пришедших на территориальный счетный участок, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
9. Регистрация (идентификация) участников голосования в рамках проведения удаленного (дистанционного) голосования с использованием сети «Интернет» (далее – Интернет-голосование) осуществляется путем авторизации с использованием Единой системы идентификации и аутентификации граждан.

3. Порядок подведения итогов голосования
10. Подсчет голосов участников Открытого голосования осуществляется открыто и гласно территориальной счетной комиссией и начинается сразу после окончания времени голосования.

При подсчете голосов имеют право присутствовать представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, представители средств массовой информации, иные лица.

При этом фиксируется общее количество участников голосования, принявших участие в голосовании.

11. При проведении Интернет-голосования подсчет голосов на сайте в сети «Интернет» осуществляется автоматически.

12. Списки граждан, итоговые протоколы территориальных счетных комиссий о результатах голосования, пачки, мешки или коробки с бюллетенями и результаты Интернет-голосования передаются в Общественную комиссию.
13. Подведение итогов голосования осуществляется Общественной комиссией, созданной постановлением Администрации города Омска
от 31 марта 2017 года № 270-п (далее – Общественная комиссия), не позднее пяти календарных дней со дня окончания голосования.
14. В протоколе заседания Общественной комиссии о результатах голосования в обязательном порядке указываются:
1) число граждан, принявших участие в голосовании;

2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы общественных территорий, вынесенных на голосование, составленной исходя из количества голосов участников голосования, отданных за каждую территорию.
15. Результаты голосования направляются в департамент городского хозяйства Администрации города Омска для учета указанных результатов при корректировке Программы.
16. Сведения об итогах голосования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте Администрации города Омска в сети «Интернет» не позднее семи календарных дней со дня окончания голосования.
17. Жалобы, обращения, связанные с проведением голосования, подаются в Общественную комиссию.

_____________
Приложение № 1

к Порядку организации голосования
по отбору общественных территорий, подлежащих
 благоустройству в 2022 году в рамках реализации муниципальной
программы города Омска «Формирование комфортной
городской среды», и подведения его итогов
	Подписи двух членов

территориальной

счетной комиссии

____________

____________

БЮЛЛЕТЕНЬ

для проведения голосования по отбору общественных территорий,

подлежащих благоустройству в 2022 году в рамках реализации муниципальной

программы города Омска «Формирование комфортной городской среды»
6 июля 2020 года – 17 июля 2020 года

	РАЗЪЯСНЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ БЮЛЛЕТЕНЯ
Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от наименования общественной территории, в пользу которой сделан выбор.
Бюллетень, в котором знак проставлен в 2-х и более квадратах либо бюллетень, в котором знак не проставлен ни в одном из квадратов, считаются недействительными.

	Микрорайон «Прибрежный»
	Территория в границах улицы Крупской – улицы Лукашевича – улицы Шаронова – улицы Перелета и прилегающей набережной реки Иртыш в Кировском административном округе города Омска

	Улица Мельничная
	Территория вдоль улицы Мельничной от улицы Талалихина до Русско-Полянского тракта в Кировском административном округе города Омска

	Сквер по улице Торговой и площадь С.М. Кирова
	Территория в границах улицы Бетховена – улицы Мельничной – улицы О. Кошевого – улицы Чухновского в Кировском административном округе города Омска

	Бульвар Ф. Крылова и площадь Серова
	Территория бульвара Ф. Крылова и площадь Серова в Ленинском административном                                    округе города Омска

	Улица Моторная – проспект Сибирский – улица Я. Гашека
	Территория вдоль улицы Моторной и проспекта Сибирского, включая территорию вдоль улицы                Я. Гашека, в Ленинском административном округе города Омска

	Сквер «Ветеранов»
	Территория сквера «Ветеранов» по улице Гуртьева в Ленинском административном округе
города Омска

	Сквер по улице                    6-я Шинная
	Территория сквера по улице 6-я Шинная в Октябрьском административном округе города Омска

	Сквер им. Панфилова
	Территория сквера им. Панфилова в границах улицы Панфилова – улицы Бульварной в Октябрьском административном округе города Омска

	Сквер «На Рабочих»
	Территория сквера «На Рабочих» по улице 15-я Рабочая от улицы Харьковской до улицы Кирова в Октябрьском административном округе города Омска

	Площадь Лицкевича
	Территория площади Лицкевича в Советском административном округе города Омска

	Городской сквер «Старозагородная роща»
	Территория городского сквера «Старозагородная роща» в Советском административном округе города Омска

	Сквер дружбы народов
	Территория сквера дружбы народов в Советском административном округе города Омска

	Сквер по

улице Булатова
	Территория сквера в границах улицы Герцена – улицы Булатова в Центральном административном округе города Омска

	Соборная площадь
	Территория Соборной площади в Центральном административном округе города Омска

	Городской сад
	Территория городского сада в границах улицы Броз Тито – проспекта К. Маркса –
улицы Короленко – улицы Ленина в Центральном административном округе города Омска

Приложение № 2

к Порядку организации голосования

по отбору общественных территорий, подлежащих
 благоустройству в 2022 году в рамках реализации муниципальной

программы города Омска «Формирование комфортной
городской среды», и подведения его итогов
СПИСОК
граждан, пришедших на территориальный счетный участок
___________________________________ административного округа города Омска

                                         (административный округ города Омска)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Серия, номер паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность)
	Подпись лица о согласии на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных»*
	Подпись лица о получении бюллетеня
	Подпись члена территориальной счетной комиссии, выдавшего бюллетень

	1

	2

	3

	…

* Настоящим гражданин, принимающий участие в голосовании, дает Общественной комиссии Администрации города Омска, созданной постановлением Администрации города Омска от 31 марта 2017 года № 270-п, согласие на обработку своих персональных данных в целях реализации голосования по определению общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году.
_______________
Приложение № 3

к постановлению Администрации города Омска

от ______________________________ № ______

ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий города Омска, представленных на голосование по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству
в 2022 году в рамках реализации муниципальной программы города

Омска «Формирование комфортной городской среды»

1.  Территория микрорайона «Прибрежный» в границах улицы                     Крупской – улицы Лукашевича – улицы Шаронова – улицы Перелета и прилегающей набережной реки Иртыш в Кировском административном округе города Омска.
2. Территория вдоль улицы Мельничной от улицы Талалихина до Русско-Полянского тракта в Кировском административном округе города Омска.
3. Сквер по улице Торговой в границах улицы Бетховена – улицы Торговой – улицы О. Кошевого – улицы Чухновского в Кировском административном округе города Омска.

4. Бульвар Ф. Крылова и площадь Серова в Ленинском административном  округе города Омска.
5. Территория вдоль улицы Моторной и проспекта Сибирского, включая территорию вдоль улицы Я. Гашека, в Ленинском административном округе города Омска.

6. Сквер «Ветеранов» по улице Гуртьева в Ленинском административном округе города Омска.

7. Сквер по улице 6-я Шинная в Октябрьском административном округе города Омска.

8. Территория сквера им. Панфилова в границах улицы Панфилова – улицы Бульварной в Октябрьском административном округе города Омска.

9. Территория сквера «На Рабочих» по улице 15-я Рабочая от улицы Харьковской до улицы Кирова в Октябрьском административном округе города Омска.
10. Площадь Лицкевича в Советском административном округе города Омска.

11. Городской сквер «Старозагородная роща» в Советском административном округе города Омска.

12. Сквер дружбы народов в Советском административном округе города Омска.

13. Сквер в границах улицы Герцена – улицы Булатова в Центральном административном округе города Омска.
14. Соборная площадь в Центральном административном округе города Омска.

15. Территория городского сада в границах улицы Броз Тито – проспекта К. Маркса – улицы Короленко – улицы Ленина.
_____________